26) Apud Macrob. Sat. I, 7. p. 231. Bip. coll. Steph. Byz. v. Ἀθοριγενεῖς.

miraculo deprehenso has sibi sedes praedictas esse didicerunt: vastatisque Siciliensibus incolis occupavere regionem, decima praedae secundum responsum Apollini consecrata, erectisque Diti sacello et Saturno ara: cuius festum Saturnalia nominarunt. Cumque diu humanis capitibus Ditem, et virorum victimis Saturnum placare se crederent propter oraculum, in quo erat: *Kai κεφαλας Αιδη και τω πατρι πέμπετε φωτα*, Herculem ferunt postea cum Geryonis pecore per Italiam revertentem suasisse illorum posteris, ut faustis sacrificiis infausta mutarent, inferentes Diti non hominum capita, sed oscilla ad humanam effigiem arte simulata, et aras Saturnias non mactando viros sed accensis luminibus excoletes; quia non solum virum sed et lumina φωτα significat.

Eadem ratio est XXIV. Argeorum, quorum scirpeae imagines Romae quotannis e ponte Sublico in Tiberim conjiciebantur, more itidem ab Hercule ad abolenda sacrificia humana instituto²⁷⁾.

Similem permutationem sacrificii Compitalibus celebratam esse refert Macrobius Sat. I, 7. Nam quum aliquamdiu observatum esset, ut pro familiarium sospitate pueri mactarentur Maniae Deae matri Larum, Junius Brutus consul Tarquinio pulso aliter celebrandum constituit hoc sacrificium. Cum enim Apollinis responso praeceptum esset, ut pro capitibus capitibus supplicaretur, Brutus capitibus allii et papaveris supplicari jussit remoto scilicet scelere infaustae sacrificeationis: factumque est, ut effigies Maniae suspensae pro singulorum foribus periculum, si quod immineret familiis, expiarent.

In templo Dianaे prope lacum Nemorensem sito institutum fuit, ut perfuga sacerdos constitueretur, qui sacerdotem priorem sua trucidasset manu, strictoque semper gladio ad impetum propulsandum circumspiceret²⁸⁾. Etiam Jovem Latiam scriptores ecclesiastici usque ad suam aetatem humano sanguine expiatum esse testantur²⁹⁾. Quod testimonium si recentiores historici in dubium vocare voluerunt, sive quod illud ad Christianorum paganam religionem calumniantium invidiam referendum censerent³⁰⁾, sive quod hominum cum bestiis commissiones

27) Varro de L. L. VII, 44. Fest. p. 259. Lind. Klausen, Aeneas und die Penaten II. p. 941.

28) Strab. V. p. 239.

29) Minuc. Felix XXX, 24.: *hodieque colitur et quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis sanguine saginatur*. Alios locos congescit Klausen, Aeneas und die Penaten II. p. 797.

30) Kortüm, Histor. Rom. p. 30.

impropriæ sacrificia humana vocari putarent³¹⁾), ea re ad maculam hanc a Romanorum religione amovendam nihil profecerunt, quod etiam sublato hoc facto aliis testimoniis probatum est, barbarum hunc morem usque ad ultima reipublicae tempora duravisse. Plinio enim auctore (H. N. XXX, 1, 3) non prius quam Cn. Cornelio Lentulo et P. Licinio Crasso Coss. A. U. DCLVII Senatus consultum factum est, ne homo immolareetur.

Quae testimonia si sequimur, res ita fere se habere videtur. Antiquissimi Italiae incolae humana Diis sacrificia offerre solebant; sed quo magis ad mansuetiorem vitae rationem, praesertim per Graecos advenas, qui Herculis persona in fabulis comprehenduntur, promoverentur, eo magis barbarum hunc morem aboluerunt. Superstitionis vero ea natura est, ut gravibus incidentibus calamitatibus, si consueta piacula nullam vim habere videntur, Deos propter negatos diminutosve honores irasci potent, et ad ritus diu intermissos redeant. Exemplum praebet Diodorus Sic. XX, 14. Carthaginienses, quum morem nobilissimos infantes immolandi ita temperassent, ut hominum pauperum infantes sacrificandos emerent, clade ab Agathocle accepta Saturnum sibi irasci suspicantes extemplo viginti nobilissimarum gentium liberos sacrificarunt. Similiter Tyrus cum ab Alexandro M. gravi obsidione premeretur, sacrum multis seculis intermissum repetendi auctores quidam erant, ut ingenuus puer Saturno immolaretur³²⁾). Eodem modo Romae cum post cladem Cannensem multis prodigiis terrentur animi, ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta; inter quae Gallus et Galla, Graecus et Graeca in foro boario sub terra vivi demissi sunt in locum saxo conceptum, jam ante hostiis humanis, minime Romano sacro, imbutum³³⁾). Eodem loco a. U. DXX. decemviri Gallum virum et Gallam feminam

31) Conr. Schwenck, Mythol. Rom. p. 18. in hujus interpretationis auxilium Tertullianum vocat Apologet. 9: in illa religiosissima urbe Aeneadrum piorum est Jupiter quidam quem ludis suis humano proluunt sanguine.

32) Curt. IV, 3.

33) Liv. XXII, 57. Kortüm, Hist. Rom. p. 31. hunc usum a Romanis alienum fuisse et ad Etruscas disciplinas referendum esse demonstraturus ad fatales libros a Livio laudatos provocat. Sed quinam fuerint illi fatales libri satis elucet ex alio Livii loco (XXII, 9.): per vicit ut — decemviri libros Sibyllinos adire juberentur, qui inspectio fatalibus libris retulerunt Patribus. Cfr. Niebuhr, Hist. Rom. I. p. 564. Klausen, Aeneas und die Penaten p. 269.

cum muliere simul Graeca vivos defoderunt³⁴⁾ et mos ille, ut ex ea gente, cum qua bellabant, duo homines quindecim virorum magistro carmen praeeunte se pelirentur vivi, tantum abest ut Senatus Consulto illo supra memorato, quo cavebatur ne homo immolareetur, aboleri potuerit, ut usque ad Plinii³⁵⁾ aetatem duraret. Etiam J. Caesar Dictator in campo Martio duos homines immolavit³⁶⁾, et Augustus Perusia capta trecentos ex dediticiis electos, utriusque ordinis, ad aram divo Julio exstructam Idibus Martiis hostiarum more mactavit³⁷⁾. Atque morem hunc nunquam plane abolitum esse ex lege apparet apud Paulum sent. rec. V, 26. §. 16: qui hominem immolaverint exinde ejus sanguine litaverint, fanum templumve polluerint, bestiis objiciuntur, vel si honestiores sint capite puniuntur³⁸⁾.

Haec vero sacrificia si in fabularum supra allatarum aliis Saturno, aliis Diti oblata esse dicuntur, fabula ferocem illum, cuius cultum Phoenices in insulas aliquot orasque maritimas Graeciae transtulerunt³⁹⁾, Saturnum cum miti illo agresti que, quem antiquissimi Itali coluerunt, Deo, commiscuit. Humana enim sacrificia non singulari alicui, sed omnibus, quos vel iratos esse putabant, vel quos propitos sibi reddere volebant, diis tanquam suavissima munera ut antiquissimis temporibus, quibus Deos ne nominibus quidem distinxerunt⁴⁰⁾, ita recentiore qua moris hujus vestigia deprehendimus aetate, obtulerunt.

Videndum igitur, quae fuerit Saturni natura. Hyginus, Protarchum Trallianum secutus⁴¹⁾, Janum refert Italiam regno obtinuisse. Hunc a Saturno classe ad ipsum pervecto peritiam ruris edoctum, ferum illum et rudem ante fruges cognitas victimum in melius redegisse Saturnumque in societatem regni adscivisse. Huic Deo insertiones surculorum pomorumque educationes et omnium hujuscemodi fertilium tribuunt disciplinas. Regni ejus tempora felicissima feruntur cum propter rerum copiam, tum etiam quod nondum quisquam servitio vel libertate discriminabatur. Ab hac fabula si detrahimus recentioris aetatis, quae deos in reges

34) Oros. IV, 13.

35) H. N. XXVIII, 2, 3.

36) Dio Cass. XLIII, 24. XLVIII, 14. 24.

37) Suet. Octav. 15.

38) v. Abegg, de antiquissimo Romanorum jure criminali p. 50.

39) v. Buttmann, de Saturno, Mytholog. II. p. 53.

40) Herod. II, 52.: ἔθνον δὲ πάντα πρότερον οἱ Πελασγοὶ θεοῖς ἐπωνύμωσε, ὡς ἐγὼ ἐν Αιδηνίῃ οἶδα ἀκέσσας. ἐπωνυμίην δὲ ἀδ' ἔνομα ἐποιεῦντο ἀδενὶ αὐτέων.

41) Apud Macrobius Sat I, 7. p. 229. Bip.

vertere solebat, involucrum, antiquissimi Italorum Dii Janus et Saturnus supersunt. A rudi phalli symbolo, quo procreaticem naturae vim significaverunt, ad duas personas, inter quas hanc vim distribuerunt, adscenderunt, in quo ipso progressum quandam agnoscere debemus. Saturno, cui frugum et agriculturae omniumque quae ad terram foecundandam pertinebant inventionem tribuerunt, et ad cuius sidus Etrusca quoque disciplina fulmina quaedam, quae e terra exire credebantur⁴²⁾, referebat, conjugem adjunxerunt Opem, per quam voluerunt terram significare⁴³⁾: idque ipsum eo more exprimebatur, ut Opi sedentes vota facerent et de consulto terram contingerent, demonstrantes et ipsam matrem esse mortalibus appetendam⁴⁴⁾. Hoc deorum par templo festoque communi colebatur, et sicut Saturnus Deorum princeps⁴⁵⁾ vocabatur, ita Saturnus et Ops principes dei in Latio fuisse dicuntur a Varrone⁴⁶⁾.

- 42) Plin. H. N. II, 52. Errat Buttmannus l. l. pag. 29. si Saturnum diis agrestibus propterea adnumeratum esse putat, quod harpa quam manu gerebat, ad falcem messoriam arborumque putationem relata sit: nam profundiorum hujus numinis sensum recte intellexerunt ii quos sequitur Plutarchus Quaest. Rom. 17. p. 266. e. τὸν δὲ Κρόνον ἡγενται θεὺς ὑπεδαῖον καὶ χθόνιον. 34. p 272. d. Κρόνον δὲ τοὺν κάτω θεῶν ἐ τοῦν ἄνω νομίζονται. Quod vero Varro L. L. V, 64., Fest. (s. v. *Saturnus*) et alii nomen Saturni a satu vel a sationibus derivant, ei etymologiac neque plus neque minus tribuendum censeo, quam innumeris aliis ab iisdem etymologis ad fortuitam quandam syllabarum et significationis similitudinem excogitatis: atque eos ipsos, qui hanc etymologiam rident, non pudet Janum a janua derivare. Equidein in his et tot aliis verum me nescire aegre quidem fero, sed fateor. Neque movet me Consivae cognomen Opi datum, quo omnia de Saturni nomine dubia solvi putat Hartung de relig. Rom. II. p. 130; nam Saturni et Opis nomina multo antiquiora sunt, quam hoc cognomen.
- 43) Fest. s. v. p. 113. Lind.: Opis dicta est conjunx Saturni, per quam voluerunt terram significare, quia omnes opes humano generi terra tribuit, unde et opulent terrestribus rebus copiosi, et hostiae opimae praecipue pingues et opima magnifica et ampla spolia. Ad verbum operio tanquam Deam reconditam refert Nork etymologisch -symbol. Realwörterbuch s. v. *Saturnus* T. IV. p. 209.
- 44) Macrob. Sat. I, 10. p. 243. Bip.
- 45) Macrob. Sat. I, 7. p. 228. *Saturni — quem Deorum principem dicitis: et paullo post: Saturnum vero vel maximo inter ceteros honore celebratis.*
- 46) L. L. V, 57. Si quis miretur nos Varronem, Caelum et Terram his Diis significari dicentem erroris accusare, cum ad ea quae nota 67 dicemus remittimus: optime contra Niebuhr Hist. Rom. I. p. 94. »Saturnus mit seinem Weibe Ops, höchst wahrscheinlich Erdgott und Erdgöttin, das Belebende und das empfangend Hervorbringende der Erde: sein Reich sind ihre Tiefen.«

Praeter hos deos terrenos alterum coelestium Deorum par, Janus et Jana, in summa veneratione fuerunt. Quos si Soli Lunaeque respondere dicimus, sententiam nostram optime a Jana incipientes probabimus. Hanc enim eandem cum Luna esse ex Varrone apparet de R. R. I, 37: nunquam rure audisti octavo janam et crescentem et contra senescentem? et quae crescente et quae senescente fieri oporteret? et tamen quaedam melius fieri post octavo janam⁴⁷⁾ quam ante? Huic nomini si dea praeponebetur, Deiana et inde per contractionem Diana facta est: si vero Deiva vel Diva Janae praeponebatur, Deiviana seu Diviana facta est, quod Varro (L. L. V, 68) absurde ita interpretatur: hanc (sc. Lunam) ut Solem Apollinem quidam Dianam vocant; vocabulum Graecum alterum, alterum Latinum, et hinc, quod luna in altitudinem et latitudinem simul eat, Diviana appellata. Ex his si satis apparet, Janam lunam fuisse, Janum solem fuisse quasi sponte sequitur. Neque defuerunt inter antiquos qui ita censerent: Nigidius enim apud Macrobius Sat. I, 9: Apollinem Janum Dianamque Janam esse dixit, cui addendus Arnobius adv. gent. III, 29: incipiamus ergo sollemniter ab Jano et nos patre, quem quidam ex vobis mundum, annum alii, solemque prodidere nonnulli. Et hos quidem viros recte vidisse mihi quidem ex accuratiore antiquissimarum harum religionum comparatione elucere videtur.

Ignem et sidera ab Italiae incolis divino honore culta esse jam propter Vulcaniam soli naturam consentaneum est. Tuscos si spectamus, horum litterae novem Deos emittere fulmina existimaverunt, eaque esse undecim generum, Jovem enim trina jaculari⁴⁸⁾; et quantum locum doctrina de fulguratione in religione eorum obtinuerit non est quod pluribus demonstremus. Horum reli-

47) Idem nomen formulae a Pontifice nonas in Curia Calabra annuntiante proclamatae apud Varronem L. L. VI, 27 intulit Scaliger: Dies te quinque calo Jana Novella. Septem dies te calo Jana Novella: Janam veterem novellam Graecorum ἥμη καὶ νέα respondere censens. Cfr. eundem de Emendat. Tempor. II. p. 174 et Isagog. Chronol. Canon. pag. 186 et 264. Sed veterem lectionem Juno Covella jam a Sciopio revocatam recte servavit O. Muellerus, cum Fulv. Ursino ad ποιῆτην σελήνην referens, i. e. eam lunae phasin, quae media est inter novam et plenam lunam, adsentientibus Schwenckio Mythol. Rom. p. 36 et Hildebrando ad Arnob. III, 30. Covus est forma antiqua pro cavo, unde covum, i. e. cavum in aratro, quo bura extrema immittitur.

48) Plin. H. N. II, 52.

gionem a Sabina non tam diversam quam vulgo putant fuisse ex Apollinis nomine apparet, qui in Etrusco speculo Usil appellatur, apud Sabinos vero Auselius⁴⁹⁾. Hunc ipsum solis cultum a Tito Tatio Sabinorum rege ad Romanos translatum esse Varro testatur⁵⁰⁾.

In monte Soracte Soranus⁵¹⁾ i. e. Dis pater colebatur, quem propter naturae similitudinem cum Apolline⁵²⁾ conjunxit religio a Graecis inventa. Hujus dei festum Plinius describit H. N. VII, 2: haud procul urbe Roma in Faliscorum agro familiae sunt paucae, quae vocantur Hirpi; hae sacrificio annuo, quod fit ad montem Soractem Apollini, super ambustum ligni struem ambulantes non aduruntur. Et ob id perpetuo Senatus consulto militiae omniumque aliorum munerum vacationem habent. Hirpi vero quum Sabinorum⁵³⁾ lingua lupi vocantur, et hoc animal Apollini⁵⁴⁾ ante omnia alia sacrum esset, recentiores theologi eo magis inducti sunt ut hunc Soranum cum Graeco Apolline eundem esse statuerent, quoniam Apollo pestiferorum fulminum jaculator hac a parte atroci Ditis patris naturae respondet.

Etiam in Martis, qui Sabina⁵⁵⁾ lingua Mamers vocabatur, cultu a Sabinis ad Romanos translato nonnulla vestigia deprehendimus, quae vim ejus hominibus extimescendam non solum ad bella, sed etiam ad ignem coelestem agris segetibusque infestum relatum esse demonstrent⁵⁶⁾. Quo fit ut in carmine fratrum Arvalium Lares invocentur, ne Martem sinant incurrere⁵⁷⁾, et vere, ubi agro-

49) Fest. p. 20 Lind. Aureliam familiam ex Sabinis oriundam a sole dictam putant, quod ei publice a populo Romano datus sit locus, in quo sacra ficeret soli, qui ex hoc Auselii dicebatur, ut Valesii, Papisi pro eo quod est Valerii, Papirii.

50) L. L. V, 74: nam ut Annales dicunt, vovit (sc. Tatus aras) Opi, Flora, Vedio, Jovi Saturnoque, Soli, Lunae, Volcano et Summano itemque Larundae, Termio, Quirino, Vortumno, Laribus, Diana Lucinaeque. Cfr. Augustin de C. D. IV, 23.

51) O. Müller Etrusc. II. p. 68. — Dis pater Soranus vocatur, Serv. ad Aen. XI, 785.

52) Summe Deum, sancti custos Soractis Apollo, Virg. Aen. XI, 785.

53) Serv. l. l. nam lupi Sabinorum lingua Hirpi vocantur.

54) Creuzer Symbol. III. p. 76. IV. p. 34.

55) Varro L. L. V, 73. Oscis tribuit hanc formam Festus s. v.

56) V. Schwenck Mythol. Rom. p. 82.

57) V. Egger Lat. Sermonis Reliquiae p. 71 ex restitutione Klauseni:

E nos Lases juvate

Neve luerve, Marmar, sine incurrere in pleoris:

rum lustrandorum causa suovitaurilia circumagebantur, Janum Jovemque vino praefari dein ad Martem preces mittere solebant, quarum hanc formulam proponit Cato de R. R. c. CXLI: »Mars pater te precor quaeisque uti sies volens propitius mihi, domo familiaeque nostrae, quoius rei ergo agrum, terram fundumque meum suovitaurilia circumagi jussi. uti tu morbos visos invisosque, viduertatem vastitudinemque, calamitates intemperiasque prohibessis, defendas averruncesque. utique tu fruges, frumenta, vineta virgultaque grandire beneque evenire sinas. pastores pecuaque salva servassis duisque bonam salutem valitudinemque mihi, domo familiaeque nostrae. Harumce rerum ergo fundi, terrae agrique mei lustrandi lustrique faciendi ergo sicuti dixi macte hisce suovitaurilibus lactentibus immolandis esto. Mars pater ejusdem rei ergo macte hisce suovitaurilibus lactentibus esto.« Atque hanc ipsam Martis cum Diis agriculturae praesidibus conjunctionem ab antiquissimis inde temporibus usque ad ultima reipublicae tempora conservatam esse videmus. Quum enim M. Antonio A. Postumio coss. (A. U. DCLV.) senatui nunciatum esset, in sacrario in regia hastas Martias sese movisse, Senatus consultum factum est, ut Jupiter, Mars et caeteri Dii hostiis majoribus placarentur: »si quid succidaneis opus esset, Robigus accederet⁵⁸⁾: et hanc ipsam ob causam Robigalia quae VII. a. C. Majas agebantur a flamine, Martis sacerdote, procurabantur⁵⁹⁾, et Numa Pompilius Marti et Robigini ludos instituit⁶⁰⁾. Etiam ex eo, quod antiquus Romanorum annus verno tempore a mense Marti sacro inchoavit, intelligitur propriam quandam hujus Dei cum reviviscente natura et sole novae hujus vitae auctore fuisse necessitudinem. Inde etiam lupus, lucis symbolum, Marti sacer fuit.

Si spectamus ad ea, quae magis cognita sunt, a Numa scimus ignis, qui posteriore aetate cum Vesta s. Hestia Graecorum conjunctus est, cultum ad Romanos translatum esse.

Post tot argumenta, quibus luciferos Deos primario apud anticos Italiae populos, Etruscos potissimum et Sabinos, honore cultos esse probatur, memo-

Satur furere, Mars, limen sali, sta berber:
Semunis alternei advocabit concitos
E nos, Marmor juvato:
Triumpe, triumpe, triumpe.

58) Aul. Gell. IV, 6. Cfr. Liv. XXIV, 10.

59) Ovid. Fast. IV, 907. •

60) Tert. de spect. c. 5.

ratu non erit indignum, paucis abhinc annis in agro Sabino vasculum⁶¹⁾ detectum esse, picturam ad perfectae artis Graecae tempora referendam exhibens, in qua juvenile Solis orientis caput, radiante disco circumbatum, ab attonitis Satyris salutatum conspicitur. Monendum vero, hoc monumentum non eo consilio a nobis allatum esse, ut ex eo ad remota illa, de quibus agimus, tempora, conclusionem faciamus, sed hoc nobis probari videtur, hunc Deorum luciferorum cultum apud Sabinos usque ad ea tempora, quibus Graeca religio et ars Romanorum animos occupaverat, pertinuisse.

Jam vero perspecta hac principum apud Sabinos Etruscosque Deorum, quorum cultus Romam translatus est, natura quaerimus, quinam inter hos locus assignandus sit Jano, qui Deorum Deus vocatur in carmine Saliari⁶²⁾, quem tanquam antiquissimum Deorum invocat Juvenalis⁶³⁾, cui ante omnes alias Deos sacrificia offerebantur⁶⁴⁾, si nihil aliud fuit, nisi januarum⁶⁵⁾ praeses, vel si initium⁶⁶⁾ vel Chaos⁶⁷⁾ vel mundum⁶⁸⁾ significat. Haec senioris aetatis

61) Editum est in Monum. dell' Inst. archeolog. II. tav. 55. et a Gerhardo: Ueber die Lichtgottheiten auf Kunstdenkmalern, Berl. 1840. Tab. I.

62) Apud Macro. Sat. I, 9. coll. Egger Lat. Serm. Reliq. p. 74.

63) Sat. VI, 393. antiquissime Divum — Jano pater.

64) Cic. N. D. II, 27. Macro. Sat. I, 9. Xenon quoque primo Italicō tradit, Janum in Italia primum Diis templa fecisse et ritus instituisse sacerorum: ideo eum in sacrificiis praefationem meruisse perpetuam. Fest. p. 40. Lind. cui (sc. Jano) primo supplicabant veluti parenti.

65) Praeter etymologiam praesertim clavus, quem manu gerebat, huic sententiae favere videbatur: sed clavus potentiae symbolum est tum apud classicos scriptores, ut Orph. Hymn. 18, 4: Ιλλέτων, ὃς καρέχεις γηίης κλήδονας ἀπάσης, tum in N. T. Ev. Matth. XVI, 19: δόνον σοι τὰς κλεῖς τῆς βασιλείας θεοῦ. Apocal. I, 18: ἐγὼ ἔχω τὰς κλεῖς τοῦ "Αἰδος. Cfr. Böttiger Ideen zur Kunstmythologie I. p. 259. Unde Ovidius Fast. I, 117 sqq. hoc symbolum ita interpretatur: